Form No. 3438-543 Rev A

Kit de ROPS

TORO® Cortacésped con conductor TimeCutter®
N° de modelo 79485

Instrucciones de instalacion

Seguridad

Seguridad del sistema
de proteccién antivuelco
(ROPS)

El ROPS es un dispositivo de seguridad integrado.
No retire ninguno de los componentes del ROPS
de la maquina.

* Asegurese de abrocharse el cinturén de seguridad
y de que puede desabrocharlo rapidamente en
caso de emergencia.

» Utilice siempre el cinturén de seguridad si hay una
barra antivuelco instalada.

* Compruebe con atencioén si hay obstrucciones
en alto antes de conducir por debajo de ellas, y
no las toque.

* Mantenga la barra antivuelco en condiciones
seguras de funcionamiento, inspeccionandola
periddicamente en busca de dafios y manteniendo
bien apretadas todas las fijaciones de montaje.

» Sustituya los componentes del ROPS dafiados.
No los repare ni los modifique.

* Si una rueda pasa por un borde o un terraplén o
entra en el agua, puede causar un vuelco, que
puede dar lugar a lesiones graves o la muerte.

* No lleve el cinturén de seguridad si no hay barra
antivuelco instalada.

* En caso de vuelco, lleve la maquina a un Servicio
Técnico Autorizado para que inspeccione el
ROPS.

» Utilice solamente accesorios e implementos
homologados por Toro para el ROPS.

© 2020—The Toro® Company Registre su producto en www.Toro.com. Traduccion del original (ES)
8111 Lyndale Avenue South Impreso en EE. UU.
Bloomington, MN 55420 C E Reservados todos los derechos

CVv


https://eng.toro.com/PDM/CorpEngWeb?name=V5Y/nQU0pwdVqP16PCCfpCpmNtvmUAEFruJoA58JIDw=&rev=A&type=PDF&date=7+y+y4DF7NUp6RkW69tNyYeN4onfR4SsOkvOJM4LEk8=

Instalacion

Piezas sueltas

Utilice la tabla siguiente para verificar que no falta ninguna pieza.

Procedimiento Descripcion Cant. Uso
1 No se necesitan piezas - Preparacion de la maquina.
Bastidor de ROPS izquierdo 1
Bastidor de ROPS derecho 1
Perno (2 x 1V4") 6
Arandela grande 6
2 Contratuerca (2") 6 Instale los soportes del ROPS vy los
Panel de proteccion de la correa 2 paneles de proteccion.
Panel de proteccion trasero 1
Brida 2
Grapa estrecha 4
Grapa ancha 2
Placa de enganche del cinturén de
seguridad izquierdo (maquinas MyRide 1
solamente)
Placa de enganche del cinturén de
seguridad derecho (maquinas MyRide 1
solamente)
Perno parcialmente roscado (3" x 2") 2
Arandela pequefa 2
Contratuerca (34") 2 Instale los soportes del carenado y las
3 Soporte del carenado izquierdo 1 placas de enganche del cinturon de
Amortiguador 1 :/Iegu.ndad (maquinas equipadas con
yRide solamente)
Soport.e del carfanado derecho 1
(maquinas MyRide solamente)
Tornillo autorroscante (3/16" x %4") 3
Conjunto de lengleta del cinturén de 1
seguridad
Hebilla del cinturén de seguridad 1
Tornillo de cuello cuadrado (7/16" x 1") 2
Contratuerca (7/16") 2
Conjunto de lengueta del cinturén de 1
seguridad
Hebilla del cinturén de seguridad 1
Tornillo de cuello cuadrado (7/16" x 1") 2
Contratuerca (7/16") 2
Placa de enganche del cinturén de
seguridad (maquinas sin MyRide 2 Instale los soportes de los care.nado,s
4 solamente) g las plaqgsdde enganche 'dell\/ICIrF]\:['léron
Perno (%" x 1") 4 sglz:%gel:ﬂe)a.‘ (maquinas sin MyRide
Contratuerca (35") 4
Soporte del carenado izquierdo 1
Amortiguador 1
Soporte del carenado derecho 1
(maquinas sin MyRide solamente)
Tornillo autorroscante (3/16" x %4") 4




Procedimiento

Descripcion

Cant.

Uso

Tubo de ROPS
Perno (3" x 272")
Contratuerca (34")

Peso de maletin (solamente maquinas
con ensacador instalado)

Perno (3" x 3%")

N A~ NN

Terminacion de la instalacion.




Preparacion de la maquina

No se necesitan piezas

Procedimiento

Nota: Los lados derecho e izquierdo de la maquina

se determinan desde la posicion normal del operador.

Nota: Puede desechar todas las piezas retiradas a
menos que se indique lo contrario.

1.
2.
3.

Aparque la maquina en una superficie nivelada.
Desactive el mando de control de las cuchillas.

Mueva las palancas de control de movimiento
hacia fuera a la posicion de BLOQUEO/PUNTO

MUERTO para poner el freno de estacionamiento.

Apague el motor y retire la llave.

Levante el asiento; consulte el Manual del
operador de la maquina.

Eleve la parte trasera de la maquina sobre
soportes fijos; consulte el Manual del operador
de la maquina.

A ADVERTENCIA

Apoyar la maquina en el protector inferior

del silenciador (Figura 1) puede danar el
protector y hacer que la maquina caiga,
causando lesiones a usted o a otras
personas.

No utilice el protector inferior del
silenciador para apoyar la maquina.

9299647

Figura 1

Protector inferior del silenciador

Retire los neumaticos traseros como se muestra
en la Figura 2

Nota: Guarde todos los componentes de las
ruedas para su instalacion posterior.

9309984

Figura 2

Retire los soportes del carenado de la maquina
(Figura 3).

Nota: Guarde los tornillos de cuello largo
retirados de los lados de los carenados para su
instalacién posterior.



AN
oI
B
Q
<X

\.

AT =

12 3 4
9310040
Figura 3
1. Placa de montaje 3. Soporte del médulo
hidraulica
2. Tornillo 4. Compartimento

2

Instalacion de los soportes
del ROPS y los paneles de
proteccion

Piezas necesarias en este paso:

1 Bastidor de ROPS izquierdo

Bastidor de ROPS derecho

Perno (2 x 1%4")

Arandela grande

Contratuerca (2")

N|o|jlo|o |~

Panel de proteccion de la correa

Panel de proteccion trasero

Brida

Grapa estrecha

NN -

Grapa ancha

1.

Nota: Guarde el muelle de debajo del depdsito
de combustible que sujeta el deposito de
combustible al soporte del carenado izquierdo
para su instalacion posterior.

9310231

Figura 4

Muelle del depdsito de combustible

Procedimiento

1. Instale los soportes del ROPS en el bastidor
de la maquina, detras de la placa de montaje
hidraulica, como se muestra en la Figura 5.

Apriete los pernos a 58 — 77 N-m.

Sujete las pestanas del carenado al soporte del
ROPS con grapas estrechas (Figura 5).

4. |Inserte las pestafas del panel de proteccién
trasero en las ranuras del bastidor central y
sujételo con bridas, como se muestra en la
Figura 6.

5. Instale los paneles de proteccion de la correa
en el bastidor con grapas, como se muestra en
la Figura 6.




3

Instalacion de los soportes
de los carenados y el
cinturén de seguridad

Maquinas equipadas con MyRide
solamente

Piezas necesarias en este paso:

1 Placa de enganche del cinturon de seguridad
izquierdo (maquinas MyRide solamente)

Placa de enganche del cinturén de seguridad derecho
9316031 (méaquinas MyRide solamente)

Figura 5

Perno parcialmente roscado (3" x 2")
Se muestra el lado derecho

Arandela pequeia

1. Contratuerca (?2") 4. Arandela grande

NN

Contratuerca (3")

2. Bastidor de ROPS 5. Perno (V2 x 174")
derecho

—_

Soporte del carenado izquierdo

3. Grapa estrecha 1 Amortiguador

Soporte del carenado derecho (maquinas MyRide
solamente)

3 Tornillo autorroscante (3/16" x %")

1 Conjunto de lenglieta del cinturén de seguridad

N

Hebilla del cinturén de seguridad

2 Tornillo de cuello cuadrado (7/16" x 1")
2 Contratuerca (7/16")
Procedimiento

1. Instale las placas de enganche del cinturén
de seguridad en la plataforma del asiento con
2 pernos parcialmente roscados (36" x 2"), 2
arandelas pequenas y 2 contratuercas (¥s"),
como se muestra en la Figura 7.

9310120

Figura 6
1. Brida 4. Grapa estrecha
2. Grapa ancha 5. Paneles de proteccion de
la correa

3. Panel de proteccion
trasero




9310258

Figura 7

1. Pernos parcialmente 4. Plataforma MyRide
roscados (%" x 2") . 9310244
. Figura 9
2. Arandela pequefia 5. Contratuerca (3%")
3. Placa de enganche del 1. Soporte del carenado 3. Muelle del deposito de
cinturén de seguridad izquierdo combustible
2. Tornillo autorroscante 4. Perno de cuello largo

(3/16" x %")
2. Instale el amortiguador en el soporte del
carenado izquierdo (Figura 8).

4. Instale el soporte del carenado derecho nuevo

en la maquina usando un tornillo autorroscante
— (5/16" x %4") y el perno de cuello largo que retird
\1 en 1 Preparacion de la maquina (pagina 4).

9310245

Figura 8 )
1. Amortiguador

3. Instale el soporte del carenado izquierdo en
el bastidor de la maquina usando 2 tornillos
autorroscantes (5/16" x %") y las piezas que
retiré en 1 Preparacion de la maquina (pagina
4), como se muestra en la Figura 9.

9310256

Figura 10

1. Tornillo autorroscante 3. Perno de cuello largo
(3/16" x %4")

2. Soporte del carenado
derecho




de seguridad en el interior de los placas de
enganche del cinturén de seguridad con 2
tornillos de cuello cuadrado (7/16" x 1") y 2
contratuercas (7/16"), como se muestra en la

Figura 11. Instalacion de los soportes
de los carenados y el
cinturén de seguridad

Instale la hebilla y la lengueta del cinturon I

Maquinas sin MyRide solamente

Piezas necesarias en este paso:

1 Conjunto de lenglieta del cinturén de seguridad

N

Hebilla del cinturén de seguridad

2 Tornillo de cuello cuadrado (7/16" x 1")
2 Contratuerca (7/16")
2 Placa de enganche del cinturon de seguridad

(maquinas sin MyRide solamente)

4 Perno (36" x 1")

4 Contratuerca (%")

1 Soporte del carenado izquierdo

9316063

1 Amortiguador

Figura 11
Soporte del dod h Aqui in MyRid

Tornillos de cuello 3. Conjunto de lengtieta del 1 sglgﬁweentee) carenado derecho (maquinas sin MyRide
cuadrado (7/16" x 1") cinturén de seguridad

(placa doblada hacia el 4 Tornillo autorroscante (3/16" x %")

asiento)
Placa de enganche del 4. Contratuerca (7/16" x 1")
cinturén de seguridad Procedimiento

1. Instale la hebilla y la lengieta del cinturon
de seguridad en el interior de los placas de
enganche del cinturén de seguridad con 2
tornillos de cuello cuadrado (7/16" x 1") y 2
contratuercas (7/16"), como se muestra en la
Figura 12.




9316030

Figura 13
Se muestra el lado derecho

1. Perno (36" x 1") 3. Contratuerca (34")
2. Placa de enganche del
9316016 cinturén de seguridad
Figura 12
Tornillo de cuello cuadrado 4. Contratuercas 3. Instale el soporte del carenado derecho en
(716" x 1") (7/16 pulgada) ) . P .
, ) el bastidor de la maquina usando 2 tornillos

Placa de enganche del 5. Conjunto de lenglieta autorroscantes (5/16" x %") y las piezas que
cinturén de seguridad

retir6 en 1 Preparacion de la maquina (pagina

Hebilla 4), como se muestra en la Figura 3.

4. |Instale el amortiguador en el soporte del

Instale las placas de enganche del cinturdn de carenado izquierdo (Figura 8).

seguridad en el exterior de los soportes del

ROPS (Figura 13). 5. Instale el soporte del carenado izquierdo en

_ _ el bastidor de la maquina usando 2 tornillos
Nota: Instale el conjunto de la hebilla del autorroscantes (5/16" x %"), como se muestra
cinturon de seguridad con la placa doblada en la Figura 13.

hacia el asiento.




2'2") y 2 contratuercas (¥s"), como se muestra
en la Figura 15.

5. Solamente maquinas con ensacador
instalado: Instale los pesos de maletin
adicionales (incluidos) en la maquina usando 2
pernos (%" x 3%") que sean necesarios segun
la tabla siguiente (Figura 16).

Tipo de carcasa Numero de pesos
necesarios

Carcasa estampada de 107 11
cm

Carcasa fabricada de 107 cm | 10

Carcasa fabricada de 127 cm | 8

Carcasa fabricada de 137 cm | 6

Carcasa fabricada de 152 cm | 6

Nota: Los soportes de los pesos tienen cabida

Figura 14 gsnozas para 8 pesos entre el borde delantero del
9 soporte y la maquina; cualquier peso adicional
1. Soporte del carenado 3. Muelle del deposito de debe montarse en por delante de los soportes
izquierdo combustible de los pesos.
2. Tornillo autorroscante 4. Perno de cuello largo
(3/16" x %" .

5

Terminacion de la
instalacion

Piezas necesarias en este paso:

1 Tubo de ROPS
2 Perno (36" x 274")

2 Contratuerca (3")
4 Peso de maletin (solamente maquinas con ensacador
instalado)

2 Perno (36" x 3%")

Procedimiento

1. Instale los neumaticos traseros como se
muestra en la Figura 2.

2. Baje la maquina; consulte el Manual del

operador de la maquina. S s
3. Baje el asiento. Figura 15
4. Con el angulo del tubo del ROPS hacia la parte 1. Tubo de ROPS 3. Perno (%" x 2%4")

trasera de la maquina, instale el tubo del ROPS 2. Contratuerca (%")

en los soportes del ROPS con 2 pernos (%" x

10



9299244

Figura 16

3. Peso de maletin

Arandela

1.

4. Perno (¥%" x 3%")

2. Contratuerca

11



TORO.

Countonit.






